2.3. Rozpočtové vzťahy Slovenskej republiky a Európskej únie

Vstup Slovenska do Európskej únie znamenal zásadnú zmenu pri tvorbe a realizácii štátneho rozpočtu. V roku 2004 Slovenská republika prvýkrát odviedla odvody do všeobecného rozpočtu Európskej únie a zároveň prijala prostriedky zo štrukturálnych operácií, záručnej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu a špeciálnu kompenzačnú platbu, ktoré boli zaradené do príjmov štátneho rozpočtu ako transfer z Európskej únie. V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách sa k týmto príjmom súčasne rozpočtovali v príslušných rozpočtových kapitolách bežné a kapitálové výdavky. 
Slovensko v priebehu roka 2004 získalo aj prostriedky z predvstupových nástrojov Európskej únie a z povstupového Schengenského prechodného fondu. Uvedené prostriedky majú charakter grantu a nie sú rozpočtované. 

2.3.1. Príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie 
zaradené do príjmov štátneho rozpočtu

Prostriedky poskytnuté zo všeobecného rozpočtu Európskej únie a zaradené do príjmov štátneho rozpočtu boli rozpočtované vo výške 14 232 mil. Sk. Skutočné plnenie predstavuje 4 521 mil. Sk.
Podrobnú štruktúru uvedených prostriedkov charakterizujú údaje nasledovnej tabuľky (v mil. Sk):

	
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004x)
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5= 4/3*100
	6= 4 – 3

	Záručná sekcia EAGGF
	0
	5 815
	5 815
	1 621
	27,9
	-4 194

	Štrukturálne ope-rácie 
	0
	5 477
	5 472
	126
	2,3
	-5 346

	Špeciálna kom-penzačná platba
	0
	2 940
	2 940
	2 774
	94,3
	-166


	Celkom zaradené  do príjmov ŠR
	0
	14 232
	14 227
	4 521
	31,8
	-9 706


x)  podľa stavu na bankových účtoch k 31.12.2004 
Zdroj: Ministerstvo financií SR
Najvyššie percento plnenia vykázala špeciálna kompenzačná platba, ktorá nebola účelovo viazaná a slúžila na realizáciu výdavkov štátneho rozpočtu. Uvedená platba bola Slovensku priznaná v priebehu vyjednávaní o finančných rámcoch pred vstupom do Európskej únie. V roku 2004 bola rozpočtovaná sumou 2 940 mil. Sk ako príjem kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Poskytnutých 2 774 mil. Sk získala Slovenská republika formou ôsmich splátok. Rozdiel medzi schváleným rozpočtom a reálnymi príjmami bol spôsobený kurzovým rozdielom vyplývajúcim z toho, že pri zostavovaní rozpočtu bol použitý kurz 42 Sk/EUR, kým priemerný kurz slúžiaci na prepočet danej platby bol 39,6 Sk/EUR. 

Skutočne dosiahnutá výška príjmov v oblasti štrukturálnych operácií a záručnej sekcie EAGGF ovplyvňuje objem realizovaných výdavkov. Z uvedeného dôvodu zmeny a dôvody nedosiahnutia rozpočtovanej výšky príjmov sú bližšie uvedené v ďalšom texte. 

2.3.2. Výdavky súvisiace so všeobecným rozpočtom Európskej únie


Z výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2004 sa výdavky na odvody do všeobecného rozpočtu Európskej únie rozpočtovali vo výške 9 012 mil. SK a výdavky na použitie prostriedkov z rozpočtu Európskej únie na realizáciu spoločných programov Slovenska a Európskej únie vo výške 11 292 mil. SK. 

2.3.2.1. Odvody do všeobecného rozpočtu Európskej únie

Odvody vlastných zdrojov zo zdroja z DPH, hrubého národného dôchodku a korekcia Veľkej Británie boli základe Predbežného návrhu rozpočtu EÚ na rok 2004 rozpočtované sumou 9 012 mil. Sk. Pozmeňujúcimi rozpočtami EÚ č. 7 a č. 8 sa znížila potreba financovania rozpočtu EÚ z vlastných zdrojov ES. Redukciou odvodov do rozpočtu EÚ sa dosiahla úspora pôvodne rozpočtovaných prostriedkov približne vo výške 984 mil. Sk. 

V priebehu roka 2004 sa vykonali rozpočtové opatrenia celkovo v sume 457 mil. Sk čím sa pôvodný rozpočet znížil na 8 555 mil. Sk. Touto úpravou sa riešili viaceré vecné tituly: rezerva na vlastné zdroje ES, úhrada poplatkov NBS za služby pre štátny rozpočet, výdavky na DPH pre program SAPARD, rezerva na záručnú sekciu EAGGF, rezerva pre finančnú obálku, medzinárodné ochranné známky, prefinancovanie DPH na základe požiadaviek Reprezentácie EK, rezerva pre záručnú sekciu EAGGF a pod.
V skutočnosti Slovenská republika odviedla do rozpočtu Európskej únie 7 993 mil. Sk (bez prostriedkov, na ktoré bola udelená výnimka z časového použitia). 

Okrem odvodov vlastných zdrojov z DPH, hrubého národného dôchodku a korekcie Veľkej Británie odviedla SR v roku 2004 do rozpočtu Európskej únie aj tradičné vlastné zdroje (clo a poľnohospodárske poplatky) vo výške 764 mil. Sk, čo predstavuje 75 % zo sumy vybraných tradičných vlastných zdrojov. Tieto odvody nie sú rozpočtované. Zvyšných 25 % t.j. 255 mil. Sk si SR ponechala ako náklady spojené s výberom a boli príjmom štátneho rozpočtu. 
Celkovo SR v roku 2004 odviedla do rozpočtu EÚ 8 757 mil. Sk1).

	
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 – 3

	Odvody z DPH, HND a  korekcia Veľkej Britá- nie
	0
	9 012 
	8 555 
	 7 993 
	93,4
	- 562

	Odvody tradičných vlastných zdrojov
	0
	0
	0
	764
	x
	764

	Odvody do rozpočtu ES spolu
	0
	9 012 
	8 555 
	8 757
	x
	202


Zdroj: Ministerstvo financií SR
2.3.2.2. Výdavky na použitie prostriedkov zo všeobecného rozpočtu Európskej únie
na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie

Na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie slúžili jednak prostriedky poskytnuté zo všeobecného rozpočtu Európskej únie a zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu (rozpočtované sumou 11 292 mil. Sk, skutočné plnenie 3 752 mil. Sk), jednak predvstupové prostriedky a povstupové prostriedky nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu (predpoklad 9 820 mil. Sk, skutočné plnenie 4 637 mil. Sk). 
Podrobnú štruktúru uvedených prostriedkov zobrazuje nasledovná tabuľka (v mil. Sk):
	
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	Schválený
	Upravený
	
	
	

	
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR

	
	1
	2
	3
	4=3/2*100
	5=3-2

	Záručná sekcia EAGGF
	5 815
	1 263
	5 815
	1 348
	3 327
	922
	57,2 
	68,4 
	-2 488
	-426

	Štrukturálne operácie 
	5 477
	1 786
	5 472
	1 784
	425
	129
	7,8
	7,2 
	-5 047
	-1 655

	Celkom zaradené do ŠR
	11 292
	3 049
	11 287
	3 132
	3 752
	1 051
	33,2 
	33,6
	-7 535
	-2 081

	Predvstupové fondy
	7 371
	3 134
	7 371
	1 921
	4 630
	975
	62,8 
	50,8
	-2 741
	-946


	Vnútorné politiky EÚ
	1 857
	0
	1 857
	0
	7
	0
	0,4
	0,00
	-1 850
	0

	Finančný nástroj EHP a Nórsky finančný nástroj
	592
	0
	592
	0
	0
	0
	0,00
	0,00
	-592
	0

	Celkom nezarade-né do ŠR
	9 820
	3 134
	9 820
	1 921
	4 637
	975
	47,2 
	50,8
	-5 183
	-946

	Výdavky celkom
	21 112
	6 183
	21 107
	5 053
	8 389
	2 026
	39,8
	40,1
	-12 718
	-3 027


Poznámka: všetky údaje sú bez prevodu do roku 2005

Zdroj: Ministerstvo financií SR
Percentuálne najvyššie čerpanie predvstupových fondov vyplýva zo skutočnosti, že tieto prostriedky môže Slovensko čerpať len do roku 2006. 

2.3.2.2.1. Výdavky na použitie prostriedkov zo všeobecného rozpočtu Európskej únie
na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie
zaradených do výdavkov štátneho rozpočtu

A. Záručná sekcia Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF)
Vstup Slovenskej republiky do Európskej únie znamenal v oblasti poľnohospodárstva prispôsobenie sa jej spoločnej poľnohospodárskej politike. Slovensko mohlo čerpať finančné prostriedky z trhovo orientovaných výdavkov, priamych platieb a rozvoja vidieka.
Podrobnejšie údaje o výdavkoch zo záručnej sekcie EAGGF sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk):

	
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	Schválený
	Upravený
	
	
	

	
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR

	
	1
	2
	3
	4=3/2*100
	5=3-2

	Trhovo oriento- vané výdavky*
	798
	 
	798
	85
	94
	85
	11,8
	100,0
	-704
	0

	Rozvoj vidieka
	4 014
	1 011
	3 762
	948
	2 091
	534
	55,8
	56,3
	-1 671
	-414

	Priame platby**
	1 003
	252
	1 255
	315
	1 142
	303
	91,0
	96,2
	-113
	-12

	Záručná sekcia EAGGF spolu 
	5 815
	1 263
	5 815
	1 348
	3 327
	922
	57,2
	68,4
	-2 488
	-426


* v časti ŠR – predfinancovanie zo štátneho rozpočtu

** presun z rozvoja vidieka

Poznámka: všetky údaje sú bez prevodu do roku 2005

Zdroj: Ministerstvo financií SR
Pri financovaní trhovo orientovaných výdavkov na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo EÚ a na stabilizáciu poľnohospodárskej produkcie sa nevyžaduje spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Vzhľadom na to, že Európska únia refunduje v tomto prípade len vynaložené prostriedky a Pôdohospodárska platobná agentúra nedisponovala potrebným objemom finančných prostriedkov, došlo v priebehu roka 2004      k ich zabezpečeniu viazaním rozpočtových prostriedkov v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR vo výške 85 mil. Sk. 

Priame platby a dotácie na zachovanie poľnohospodárskej produkcie, vyplácané vo forme bežných transferov pre nefinančné subjekty, boli vzhľadom na oneskorený posun vyplácania z Európskej únie v roku 2004 financované zo štátneho rozpočtu, čím vznikla pohľadávka Slovenska voči Európskej únii vo výške 3 394 mil. Sk. K 30. aprílu 2004 došlo k zreálneniu stavu priamych platieb v nových členských krajinách k stavu priamych platieb v EÚ 15 a zároveň podľa výmery pôdy v členských krajinách došlo k zmene alokácie na priame platby na úroveň 3 600 mil. Sk pre rok 2004. Dodatočné prostriedky boli zabezpečené rozpočtovým opatrením z rezervy v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR. Z uvedenej čiastky sa na jednotnú platbu na plochu do 31.12.2004 vyplatilo 3 061 mil. Sk a na účet dofinancovania programov Pôdohospodárskej platobnej agentúry sa previedlo 119 mil. Sk. 

V roku 2004 sa v rozpočte počítalo s 20 % presunom na priame platby z Rozvoja vidieka. V priebehu roka došlo k úprave rozpočtu a presun z Rozvoja vidieka bol vo výške   25 %. Táto možnosť vyplýva z prístupovej zmluvy, ktorú novelizovalo Nariadenie Rady 1257/1999 a Rozhodnutie Rady 2004/281//EC. 

Na nevyčerpané prostriedky štátneho rozpočtu v rámci Rozvoja vidieka bola poskytnutá výnimka z časového použitia  a na účet dofinancovania programov sa previedlo 408 mil. Sk. 

Zároveň v roku 2004 bola z Európskej únie poukázaná zálohová platba na Rozvoj vidieka v objeme 39,7 mil. EUR, t.j. 1 667,8 mil. Sk (pri prepočte bol použitý kurz 42 Sk/EUR, aby bola zachovaná porovnateľnosť s predpokladom v štátnom rozpočte).


B. Štrukturálne operácie
Podrobnejšie údaje o tejto skupine výdavkov sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk):
	
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	Schválený
	Upravený
	
	
	

	
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR
	EÚ
	ŠR

	
	1
	2
	3
	4=3/2*100
	5=3-2

	Štrukturálne fondy
	5 309
	1 744
	5 304
	1 742
	425
	129
	8,0
	7,4
	-4 879
	-1 613

	Kohézny fond
	168
	42
	168
	42
	0
	0
	0,0
	0,00
	-168
	-42

	Štrukturálne operácie celkom
	5 477
	1 786
	5 472
	1 784
	425
	129
	7,8
	7,2
	-5 047
	-1 655


Poznámka: všetky údaje sú bez prevodu do roku 2005

Zdroj: Ministerstvo financií SR
Najvyššie čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu sa v roku 2004 dosiahlo z Európskeho sociálneho fondu v rámci troch národných projektov podporovaných zo Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 3. Národné projekty boli zamerané na podporu zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím, vzdelávania a prípravy nezamestnaných na trh práce a aktiváciu nezamestnaných s nízkou motiváciou odkázaných na dávku v hmotnej núdzi. Použitie uvedených prostriedkov v členení podľa programových dokumentov a kapitol je uvedené v prílohe č. 1 v závere tejto časti.

Žiadne čerpanie nebolo realizované v rámci podpory zo Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, nakoľko tento program nadväzuje na podporu z predvstupového fondu SAPARD, ktorý je v záverečnej fáze realizácie. V prípade Sektorového operačného programu Priemysel a služby nedošlo k čerpaniu finančných prostriedkov, ale v priebehu roka 2004 došlo k zverejneniu výziev na jednotlivé opatrenia    a v súčasnosti prebieha fáza programovania, ktorá môže trvať približne pol roka. 

Z Európskej komisie boli k  31.12.2004 na  mimorozpočtové účty platobného orgánu pre štrukturálne fondy podľa jednotlivých programových dokumentov poukázané zálohové platby v celkovej výške 114,5 mil. EUR, t.j. 4 809,0 mil. Sk (pri prepočte bol použitý kurz 42 Sk/EUR, aby bola zachovaná porovnateľnosť s predpokladom v štátnom rozpočte).
Na účty dofinancovania programov do roku 2005 boli  presunuté prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 1 467 mil. Sk (za všetky relevantné kapitoly).
Prvé projekty Kohézneho fondu boli predložené Európskej komisii v priebehu roka 2004 a k ich schváleniu došlo  až v decembri 2004. Prostriedky určené na spolufinancovanie projektov v sektore dopravy vo výške 28 mil. Sk boli koncom roka 2004 prevedené na účet dofinancovania programov Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR.
2.3.2.2.2. Výdavky na použitie prostriedkov zo všeobecného rozpočtu Európskej únie
na realizáciu spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie
nezaradených do výdavkov štátneho rozpočtu
A. Predvstupové fondy

V roku 2004 Slovenská republika pokračovala v čerpaní finančných prostriedkov v rámci predvstupových fondov PHARE, ISPA a SAPARD. Údaje za jednotlivé fondy sú uvedené v prílohe č. 2 v závere tejto časti. 

( PHARE:  V roku 2004 boli finančné prostriedky programu PHARE vyplatené na projekty cezhraničnej spolupráce, CBC SVK/A SVK/POL SVK/HUN a na projekty v rámci národných programov 2001, 2002, 2003. 

V priebehu roka 2004 nebola vyčerpaná celková suma zazáväzkovaná pre program PHARE, pričom nevyčerpané prostriedky spolufinancovania vo výške 533 mil. Sk boli prevedené na účet cudzích prostriedkov a ich použitie je povolené do 31.12.2005. Miera čerpania prostriedkov spolufinancovania vo výške 46 % bola ovplyvnená najmä:

     • nepresným plánovaním rezortov a implementačných agentúr;

     • oneskorenou implementáciou projektov;

     • pozastavením kontrahovania v mesiacoch august – október 2004 kvôli akreditácii EDIS;
     • posilňovaním kurzu SK / EUR;

     • prioritným vyplácaním prostriedkov z účtu cudzích prostriedkov.

Implementačným agentúram bolo z účtov Národného fondu v priebehu roka 2004 vyplatených 722 mil. Sk z celkovej sumy 1 339 mil. Sk v rámci prostriedkov spolufinancovania a 2 461 mil. Sk z prostriedkov PHARE poskytnutých Slovenskej republike Európskou úniou. 

( ISPA:  Nižšie čerpanie prostriedkov zo všeobecného rozpočtu Európskej únie, ako aj nižšie spolufinancovanie oproti schválenému štátnemu rozpočtu bolo spôsobené oneskoreným začiatkom realizácie dvoch veľkých infraštruktúrnych projektov. V prípade Finančného memoranda 2001/SK/16/P/PT/003 – Modernizácia železničnej trate Šenkvice - Cífer a staníc Rača – Trnava bol prvý výdavok uskutočnený až v októbri 2004 a v prípade Finančného memoranda  2002/SK/16/P/PT/005  – Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom časť Trnava – Piešťany bola prvá faktúra dodávateľa stavby tzv. zálohová faktúra uhradená až na prelome rokov 2004 – 2005. Čiastka 354,7 mil. Sk bola formou výnimky z časového použitia prevedená do roka 2005. V roku 2004 bolo z prostriedkov Európskej únie dodávateľom v rámci projektov programu ISPA vyplatených 1 404 mil. Sk. Na spolufinancovanie projektov bolo z kapitoly VPS roku 2004 prevedených 537 mil. Sk  a z prostriedkov z predchádzajúcich rokov 802 mil. Sk.

( SAPARD: Na spolufinancovanie projektov SAPARD sa v rozpočte kapitoly VPS vyčlenilo 56 mil. Sk. Tieto prostriedky neboli čerpané v roku 2004 z dôvodu vyšších odhadov Pôdohospodárskej platobnej agentúry ako bolo skutočné čerpanie. Na spolufinancovanie projektov SAPARD boli použité prostriedky z účtu cudzích prostriedkov v sume 154 mil. Sk a zostatok na účte Národného fondu.

B. Vnútorné politiky EÚ

V roku 2004 mala SR možnosť čerpať finančné prostriedky z nasledovných vnútorných politík EÚ: vnútorných opatrení vo výške 900 mil. Sk, Prechodného fondu vo výške 215 mil. Sk a budovania Schengenských hraníc vo výške 742 mil. Sk.  Tieto prostriedky majú charakter grantu a preto nie sú súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu.  

Vnútorné opatrenia sú projektovo orientované a konečný prijímatelia podpory (verejné inštitúcie a súkromné osoby) predkladajú návrhy projektov priamo Európskej komisii. Vzhľadom na uvedené je možné stanoviť reálne čerpanie až po zverejnení záverečnej správy EK o rozpočte na rok 2004. 

Z dôvodu zdĺhavého procesu schvaľovania zo strany Európskej komisie bolo v rámci budovania Schengenských hraníc dňa 10. decembra 2004 podpísané finančné rozhodnutie Európskej komisie pre prevod prvej tretiny z čiastky určenej pre Slovensko a uvedená suma vo výške 696 mil. Sk bola dňa 22. decembra poukázaná na mimorozpočtový účet MV SR. Zároveň v roku 2004 bolo predložených 12 projektových formulárov, z ktorých bolo 10 schválených a 2 sú pripravené na schválenie. Zo schválených projektov bolo v roku 2004 čerpané len z jedného projektu a to vo výške 7 mil. Sk.

Programovanie Prechodného fondu pre rok 2004 bolo ukončené v máji 2004. Riadiaci výbor PHARE v Bruseli a následne vláda SR schválili 14 projektov pre rok 2004, ale v priebehu roka nedošlo k implementácii  ani jedného projektu. Vyplácanie prostriedkov pre implementáciu projektov v rámci tohto programu sa očakáva od druhého štvrťroka 2005. 

C. Finančný nástroj EHP a Nórsky finančný nástroj

V roku 2004 mala Slovenská republika prijať finančné prostriedky z Finančného nástroja EHP a Nórskeho finančného nástroja vo výške 592 mil. Sk. V prípade oboch nástrojov sa ešte nezačala realizácia projektov a v roku 2004 neboli v štátnom rozpočte zabezpečené prostriedky na spolufinancovanie projektov. Vzhľadom na súčasný stav implementácie sa dá  predpokladať  začiatok čerpania prostriedkov oboch nástrojov až od druhej polovice roka 2005.

D. Finančná obálka

Finančná obálka slúži na financovanie náhrad cestovných výdavkov súvisiacich s účasťou zástupcov Slovenska na zasadaniach výborov a pracovných skupín Rady EÚ. V roku 2004 bolo uhradených 99 žiadostí v celkovej hodnote 373 013,84 EUR (pri použití kurzu 42 Sk/EUR ide o sumu 16 mil. Sk). 
2.3.3. Rezerva na príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie 
a odvody Európskej únii

V roku 2004 bola v kapitole Všeobecná pokladničná správa vytvorená rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (predvstupové fondy, štrukturálne operácie, záručnú sekciu EAGGF), finančnú obálku a daň z pridanej hodnoty pre Reprezentáciu EK. Podrobné členenie prostriedkov rezervy je uvedené v prílohe č. 3 v závere tejto časti. 

Uvedená rezerva slúžila na krytie rozpočtom  nevyhnutných a nepredvídaných výdavkov, ktoré vznikli v priebehu roka, ako sú napríklad bankové poplatky za vedenie účtov, kurzové rozdiely, DPH za realizované projekty, daň z úrokov a pod.

Na nevyčerpané prostriedky z uvedenej rezervy bola poskytnutá výnimka z časového použitia vo výške 745 mil. Sk. 
Podrobnejší prehľad o vyčlenených a použitých prostriedkov poskytujú nasledujúce údaje (v mil. Sk):   

	
	Skutočnosť 2003*
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel

	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	4 - 3

	Rezerva celkom 
	23
	1 175
	1 322
	371
	28,06
	-951


* len na predvstupové fondy

Poznámka: všetky údaje sú bez prevodu do roku 2005
Zdroj: Ministerstvo financií SR
2.3.4. Vstup Slovenskej republiky do Európskej únie z hľadiska vzťahu 
k štátnemu rozpočtu
Čistá finančná pozícia Slovenska voči Európskej únii v roku 2004 pri zohľadnení pohľadávky na priame platby sa v rozpočte uvažovala aktívna vo výške 17 281 mil. Sk. Najpriaznivejšia pozícia sa predpokladala pri špeciálnej kompenzačnej platbe, predvstupových fondoch a záručnej sekcii EAGGF. Na základe údajov k 31.12.2004 je možné konštatovať, že predpoklady stanovené pri zostavovaní rozpočtu sa naplnili v oblasti špeciálnej kompenzačnej platby, kde je plnenie rozpočtu na 94,3 %. Relatívne pozitívny vplyv oproti rozpočtovanej hodnote sa dosiahol v záručnej sekcii EAGGF a u predvstupových fondov, kde bolo plnenie na 57,2 %, resp. 62,8 %. Naopak, pôvodné očakávania sa nenaplnili v prípade štrukturálnych operácií, vnútorných politík EÚ a Finančného nástroja EHP a Nórskeho finančného nástroja. 

Slovenská republika dosiahla ku koncu roka 2004 pozitívnu čistú finančnú pozíciu pri zohľadnení pohľadávky na priame platby v objeme 5 467 mil. Sk, čo oproti predpokladanej hodnote predstavuje plnenie na 31,6 %. Podrobnejšie údaje obsahuje nasledujúca tabuľka     (v mil. Sk):
	
	
	Schválený rozpočet 
	Skutočnosť 
	Plnenie v %

	A
	Odvody do všeobecného rozpočtu Európskej únie celkom
	10 165
	8 757
	86,15

	B.1
	Záručná sekcia EAGGF
	5 815
	3 327
	57,21

	B.2
	Štrukturálne operácie
	5 477
	425
	7,77

	B.3
	Špeciálna kompenzačná platba
	2 940
	2 774
	94,35

	B=B1+B2+B3
	Príjmy z EÚ zaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu
	14 232
	6 526
	45,85

	C.1
	Predvstupová pomoc
	7 371
	4 630
	62,81

	C.2
	Vnútorné politiky EÚ
	1 857
	7
	0,38

	C.3
	Finančný nástroj EHP a Nórsky finančný nástroj
	592
	0
	0,00

	C=C1+C2+C3
	Príjmy z EÚ nezaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu
	9 820
	4 637
	47,22

	D=B+C
	Príjmy z EÚ celkom
	24 052
	11 163
	46,41

	E
	Pohľadávka na priame platby
	3 394
	3 061
	90,19

	F=D+E-A
	Čistá finančná pozícia SR v roku 2004
	17 281
	5 467
	31,64

	G
	Čistá finančná pozícia SR v roku 2004 na       1 obyvateľa (5,4 mil. obyvateľov)
	3,20
	1,01
	31,64


	Príloha č. 1: Štrukturálne fondy


	
	
	
	
	
	
	
	
	v mil. Sk
	

	 
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel
	

	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	EÚ 
	ŠR
	EÚ 
	ŠR
	EÚ 
	ŠR
	EÚ 
	ŠR
	EÚ 
	ŚR
	

	
	1
	2
	3
	4
	3  -  2
	

	Kapitola MPSRV SR
	1 273
	481
	1 273
	481
	294
	82
	23,1
	17,0
	-979
	-399
	

	z toho SOP Ľudské zdroje
	1 034
	300
	1 034
	300
	288
	76
	27,9
	25,3
	-746
	-224
	

	z toho JPD Cieľ 3
	139
	130
	139
	130
	6
	6
	4,2
	4,5
	-133
	-124
	

	z toho EQUAL
	100
	51
	100
	51
	0
	0
	0,0
	0,0
	-100
	-51
	

	Kapitola MŠ SR
	300
	117
	300
	117
	42
	15
	14,1
	12,5
	-258
	-102
	

	z toho SOP Ľudské zdroje
	238
	60
	238
	60
	42
	14
	17,5
	23,1
	-196
	-46
	

	z toho JPD Cieľ 3
	62
	57
	62
	57
	0,72
	1
	1,2
	1,3
	-61
	-56
	

	Kapitola MP SR
	946
	204
	946
	204
	0
	0
	0,0
	0,0
	-946
	-204
	

	z toho SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	946
	204
	946
	204
	0
	0
	0,0
	0,0
	-946
	-204
	

	Kapitola MVRR SR
	670
	373
	665
	372
	14
	5
	2,1
	1,5
	-651
	-367
	

	z toho OP Základná infraštruktúra
	355
	151
	350
	149
	12
	4
	3,6
	2,8
	-338
	-145
	

	z toho JPD Cieľ 2
	166
	173
	166
	173
	1
	1
	0,8
	0,7
	-165
	-172
	

	z toho CIP INTERREG III A
	149
	50
	149
	50
	0,35
	0,12
	0,2
	0,2
	-149
	-50
	

	Kapitola MDPT SR
	951
	317
	951
	317
	68
	23
	7,2
	7,2
	-883
	-294
	

	z toho OP Základná infraštruktúra
	951
	317
	951
	317
	68
	23
	7,2
	7,2
	-883
	-294
	

	Kapitola MŽP SR
	483
	104
	483
	103
	6
	3
	1,3
	1,3
	-477
	-100
	


	z toho OP Základná infraštruktúra
	455
	94
	455
	94
	6
	2
	1,4
	0,5
	-449
	-92

	z toho CIP INTERREG III B
	28
	9
	28
	9
	0
	1
	0,0
	9,7
	-28
	-8
	

	Kapitola MH SR
	686
	148
	686
	148
	0
	1
	0,0
	0,9
	-686
	-147
	

	z toho SOP Priemysel a služby
	677
	145
	677
	145
	0
	0
	0,0
	0,0
	-677
	-145
	

	z toho CIP INTERREG III C
	9
	3
	9
	3
	0
	1
	0,0
	43,3
	-9
	-2
	

	Štrukturálne fondy celkom
	5 309
	1 744
	5 304
	1 742
	425
	129
	8,0
	7,4
	-4 879
	-1 613
	

	Zdroj: Ministerstvo financií SR
Príloha č. 2: Predvstupové fondy


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Skutočnosť 2003
	Prevod prostriedkov ŠR rozpočtovaných vo VPS 2003 na ÚCP
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť ŠR 2004
	Skutočnosť ÚCP 2004
	Plnenie v %

	
	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	

	
	EÚ
	ŠR
	
	EÚ * 
	ŠR
	ŠR
	EÚ * 
	ŠR
	
	EÚ * 
	ŠR
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7= 5/4 resp 5/3
	

	PHARE
	1 822
	677
	1 467
	3 102
	1 101
	991
	2 016
	453
	725
	65,00
	45,71
	

	ISPA
	1 256
	13
	1 255
	3 214
	1 977
	874
	1 668
	522
	786
	51,89
	59,73
	

	SAPARD
	202
	0
	154
	1 055
	56
	56
	946
	0
	154
	89,67
	0,00
	

	Predvstupové fondy celkom
	3 280
	690
	2 876
	7 371
	3 134
	1 921
	4 630
	975
	1 665
	62,81
	50,75
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. údaje sú na úrovni Národného fondu
	

	2. ÚCP - účet cudzích prostriedkov
	
	
	

	3. pri prepočte údajov za prostriedky EÚ bol použitý kurz 42 Sk/EUR vzhľadom na to, že sa konečným prijímateľom vyplácajú v EUR a uvedené údaje by neboli porovnateľné s predpokladom v štátnom rozpočte
Zdroj: Ministerstvo financií SR
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Príloha č. 3: Rezerva v kapitole Všeobecná pokladničná správa


	v mil. Sk
	
	
	
	
	

	 
	Skutočnosť 2003
	Prevod prostriedkov ŠR na ÚCP do roku 2004
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť  2004
	Skutočnosť ÚCP 2004
	Plnenie v %
	Rozdiel
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Schválený
	Upravený
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	5  -  4
	
	
	
	
	
	

	PHARE
	0
	0
	214
	403
	238
	0
	58,98
	-165
	
	
	
	
	
	

	ISPA
	23
	135
	380
	191
	14
	16
	7,57
	-177
	
	
	
	
	
	

	SAPARD
	0
	52
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0
	
	
	
	
	
	

	DPH pre SAPARD
	0
	0
	0
	86
	44
	0
	51,27
	-42
	
	
	
	
	
	

	Štrukturálne operácie
	0
	0
	581
	577
	29
	0
	5,07
	-548
	
	
	
	
	
	

	Finančná obálka
	0
	0
	0
	1
	0,334
	0
	66,01
	0
	
	
	
	
	
	

	DPH pre Reprezentáciu EK
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	0,00
	-10
	
	
	
	
	
	

	EAGGF
	0
	0
	0
	47
	44
	0
	93,60
	-3
	
	
	
	
	
	

	Vlastné zdroje
	0
	0
	0
	7
	2
	0
	23,49
	-5
	
	
	
	
	
	

	Rezerva celkom 
	23
	187
	1 175
	1 322
	371
	16
	28,06
	-951
	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. ÚCP - účet cudzích prostriedkov
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


           Zdroj: Ministerstvo financií SR
1) Suma odvodov vlastných zdrojov do rozpočtu EÚ bez odvodu vo výške 43 862 tis. SK, ktorý bol doplatený v prvý pracovný deň roka 2005 na základe pozmeňujúceho rozpočtu EÚ č. 10/2004 z dôvodu rýchlejšej implementácie štrukturálnych fondov, aj keď sa počíta do rozpočtu 2004. Na uvedené prostriedky bola udelená výnimka z časového použitia prostriedkov. 
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